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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1343/QĐ-TTg ngày 14/11/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 

2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

  

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh 

về Triển khai thực hiện Quyết định số 1343/QĐ-TTg ngày 14/11/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 2030 

và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội (Sở Lao động - TB&XH) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của các cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả 

chiến tranh, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa; sử dụng hiệu quả mọi nguồn 

lực, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về 

người, tài sản của nhà nước và Nhân dân, góp phần quan trọng vào ổn định đời 

sống, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Nâng cao hiểu biết và kỹ năng ứng phó sự cố, thiên tai (ƯPSCTT) và 

tìm kiếm cứu nạn (TKCN) cho cộng đồng; tăng cường tính chủ động cho lực 

lượng tại chỗ; từng bước nâng cao hiệu quả ƯPSCTT và TKCN, giảm thiểu tổn 

thất về người và vật chất, góp phần ổn định kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng 

- an ninh. 

3. Tăng cường trang bị, phương tiện cho lực lượng tại chỗ để tham gia kịp 

thời, hiệu quả công tác ƯPSCTT và TKCN tại cơ sở; thực hiện tốt phương châm 

“ bốn tại chỗ ” (Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện tại chỗ; 

Hậu cần tại chỗ). 

4. Có phương án, biện pháp đảm bảo không để xảy ra thiệt hại về người, 

giảm nhẹ thiệt hại về tài sản, cơ sở vật chất đến mức thấp nhất khi có thiên tai 

xảy ra. 

5. Tổ chức triển khai thực hiện chương trình, đề án, dự án, trọng điểm về 

PTDS quốc gia, bảo đảm thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu thiệt hại do 
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sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa gây ra, nâng cao năng lực phòng ngừa thảm 

họa, chiến tranh. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 

kiến thức cho các lực lượng và Nhân dân trong thực hiện PTDS 

- Đa dạng hóa hình thức, phương pháp thông tin, tuyên truyền cho cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm 

quan trọng của PTDS trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trong xây 

dựng và hoạt động khu vực phòng thủ các cấp; nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

người dân, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong phòng, chống, 

khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; phổ biến 

cho Nhân dân kỹ năng cần thiết để biết tự bảo vệ mình và chung tay bảo vệ cộng 

đồng. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục, bồi dưỡng kiến thức 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các lực lượng và Nhân dân trong 

thực hiện PTDS.  

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kiến 

thức về PTDS cho đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền tại các 

cơ quan, đơn vị. Tích cực, chủ động phòng, ngừa, đấu tranh làm thất bại âm 

mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi 

dụng sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa để tuyên truyền xuyên tạc, chống 

Đảng, Nhà nước, kích động gây mất an ninh, trật tự, gây khó khăn cho công tác 

huy động lực lượng và tổ chức ứng phó khắc phục hậu quả. Phát huy vai trò của 

các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân 

dân tích cực, tự giác tham gia các hoạt động PTDS, đặc biệt hoạt động phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Tổ chức thực hiện hiệp đồng, huy động lực lượng lao động tại các cơ 

quan, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động trên địa bàn các 

huyện, thành phố tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ 

khi cần thiết. Việc huy động lực lượng lao động, phương tiện tham gia phải đảm 

bảo nhanh gọn, thuận tiện; có sự phối hợp nhịp nhàng với các lực lượng khác 

trong quá trình tham gia chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.  

- Phòng chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

2.2. Thường xuyên chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân để tham 

mưu cho UBND tỉnh có biện pháp chỉ đạo trong việc chủ động phòng, tránh và 

ứng phó với thiên tai nhằm đảm bảo xử lý kịp thời khi thiên tai xảy ra, giúp 

người dân sớm ổn định đời sống và phát triển sản xuất.  
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- Phòng chủ trì: Phòng Bảo trợ xã hội 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

2.3. Thực hiện tốt các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, giải quyết việc 

làm, cho nhân dân ở khu vực thường xảy ra thiên tai bão lụt để khôi phục, phát 

triển sản xuất và tạo việc làm cho người lao động để có thu nhập ổn định, nhất là 

khi có thiên tai xảy ra.  

- Phòng chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

2.4. Tăng cường việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin 

trong dự báo, thông báo, cảnh báo, báo động sự cố, thảm họa; thực hiện nghiêm 

túc chế độ kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các nguy cơ xảy ra thảm họa, sự cố, 

thiên tai. 

- Phòng chủ trì: Văn phòng, Phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

2.5. Hằng năm, chỉ đạo cở sở giáo dục nghề nghiệp căn cứ nhiệm vụ được 

giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh 

đồng bộ, chặt chẽ và hiệu quả, sát với yêu cầu, nhiệm vụ của cơ sở 

- Phòng chủ trì: Phòng Giáo dục nghề nghiệp 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan, các Cơ sở GDNN. 

2.6. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ngành liên quan xây 

dựng chế độ chính sách cho các lực lượng tham gia huấn luyện, diễn tập và làm 

nhiệm vụ PTDS; chỉ đạo thực hiện công tác chính sách trong ứng phó sự cố, 

thiên tai, dịch bệnh, thảm họa 

- Phòng chủ trì: Phòng Người có công 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch – Tài chính, các phòng, đơn vị liên quan. 

2.7. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, cơ chế, chính 

sách và phổ biến kiến thức, kỹ năng ứng phó các tình huống ƯPSCTT và TKCN 

phù hợp với điều kiện từng địa phương cho các cấp, các ngành, các tổ chức, 

doanh nghiệp, cộng đồng và toàn dân 

- Phòng chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị cụ thể hóa các nhiệm vụ được 

giao thành chương trình, kế hoạch công tác; theo dõi tình hình thực hiện kế 

hoạch, nắm chắc mọi diễn biến thực tế, kịp thời tham mưu các biện pháp xử lý. 

2. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở (qua Văn phòng Sở) 

để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1343/QĐ-TTg 

ngày 14/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia 

phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang của Sở Lao động – TB&XH tỉnh Bắc Giang./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- BBT website Sở. 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hà 
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